1

第 16回 「福島第一原子力発電所廃炉検討委員会」

議事概要

◇日時：2017年 12月 20日(水) 10:00~12:00

◇場所：5東洋海事ビル B会議室

◇出席者(敬称略)：

(委員長) 宮野

(副委員長) 岡本、関村

 (幹事) 阿部、瀧口、山本、柳原

(委員) 安部田、内田、越塚、鈴木、高木、高田、塚田、服部、山内、林道、

安部、可児、三倉

(オブザーバー) 青木(METI)、上坂(原子力学会)、駒野(原子力学会)、田中(原環セ)、

福田(NDF)

 (運営タスク〔委員除く〕) 芦澤

◇議事：

０．委員長挨拶

  宮野委員長より開会挨拶があった。

１．第 15回廃炉検討委員会議事録および議事概要の確認

前回第 15回廃炉検討委員会の議事録および議事概要が報告され、承認された。

２．委員の変更等

幹事、オブザーバーの交代が報告され、廃炉委 委員リスト及び分科会委員リストは原

案通りで承認となった。

３．原子力学会秋の大会企画セッション報告

原子力学会 2017 年秋の大会の企画セッションのプログラムおよびセッション当日の議

事について報告があった。

４．各分科会の活動状況

事故課題フォロー分科会、事故進展に関する未解明事項フォローWG、建屋の構造性能検

討分科会、ロボット分科会、廃棄物検討分科会から活動状況について報告があった。

５．次年度予算構成 案

平成 30年度収支予算(案)について説明があり、提案通り承認された。

2

６．春の年会企画セッション 計画

原子力学会 2018年春の年会の企画セッションの提案内容について説明があった。

７．春のシンポジウム 計画案

3月開催の廃炉シンポジウムの計画について説明があった。日程は3月18日(日)に決定、

今後発表テーマの選定を行うことが報告された。

８．廃炉関連施設視察報告－12月 5日 1Fサイト・JAEA楢葉－

12月 5日の 1Fサイト、JAEA楢葉センター視察について実施結果の報告があった。

９．NDF技術マップ試案について

NDFが取りまとめた「廃炉研究開発人材のための技術マップ試案」について説明があっ

た。

１０． 廃炉国際会議の提案

廃炉関係の国際会議 FDR(Fukushima Decommissioning Research)2019 の開催に関す

る提案があり、廃炉委として協力することを了解した。

１１． その他

廃炉委員会・分科会の HPの運用について、国際機関(ICRP・IAEA)での議論状況につい

て報告があった。

１２． 次回委員会の予定

次回は 3月 22日（木）10：00からとする。

以 上